
012-2019-00461-01 
DOLY GIRALDO DE RINCON C/: COLPENSIONES 

Página 1 de 15 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
 
 

 
 
 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO 
TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO 

JUDICIAL DE CALI 
SALA QUINTA DE DECISION LABORAL 

              
Ordinario: DOLY GIRALDO DE RINCON C/: COLPENSIONES 
Radicación Nº76-001-31-05-012-2019-00461-01      Juez 12° Laboral del Circuito de Cali 

 

Santiago de Cali, veintinueve (29) de abril de dos mil veintidós (2022), hora 04:00 p.m. 

 

ACTA No.037 

 

El ponente, magistrado LUIS GABRIEL MORENO LOVERA, en virtualidad TIC’S 

por la pandemia COVID 19 <art.215, C.P.Co.; Decretos 417 y 637 del 17 de marzo, 06 

de mayo de 2020,491, 564 , 806, 990, 1076 de 2020 y 206 del 26 de febrero de 2021, 

039 de enero 14 y 206 de febrero 26 de 2021 y demás decretos de pandemia>, 

conforme con el procedimiento de los arts.11 y 12, Decreto legislativo 491, 564 y 

art.15, Decreto 806 del 04 de junio de 2020, Decreto 039 de 14-01-2021 y Acuerdos 

11567-CSJ del 05 de junio de 2020, 11581, CSJVAA20-43 de junio 22, 11623 de agos-

28 de 2020, PCSJA20-11632 de 2020 y demás reglas procedimentales de justicia 

digital en pandemia, procede dentro del proceso de la referencia a hacer la 

notificación, publicidad virtual y remisión al enlace de la Rama Judicial link de 

sentencia escritural virtual del Despacho, 

SENTENCIA No. 2308  

La viuda pensionista por sobrevivientes ha convocado a la demandada para que la 

jurisdicción la condene a reliquidar la pensión de vejez del señor LUIS ALEJANDRO RINCON 

PINTO, la cual fue reconocida mediante resolución no. 001044 de 1993 sustituida mediante 

resolución No. 019801 de 2010, indexando el promedio de las 100 semanas que sirvieron 

para calcular el salario base a la fecha de reconocimiento del derecho pensional, también 

que se ordene el reintegro del ajuste a salud calculado en debida forma, por cuanto, la 

pensión de vejez reconocida al causante es con anterioridad a 1994, tiene derecho que sea 

descontado el 3,96% por concepto de salud, reintegrando el 8,04%, que se indexe el 

retroactivo pensional reconocido en resolución SUB 44688 del 21/02/2019, como también 

se condene a la indexación de las diferencias de mesadas pensionales resultantes, por 

último la indexación del reintegro por salud reconocido en resolución SUB 44688 del 

21/02/2019, con base en hechos, pruebas, petitum, oposiciones, alegaciones y excepciones 

suficientemente conocidos y debatidos por las partes dela relación sustancial de seguridad 

social y jurídico procesal en este juicio, enteradas éstas de los fundamentos fácticos 
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probados y argumentos jurídicos de la sentencia condenatoria No. 193 del 09/10/2020 que 

resolvió: 
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… Remitida en consulta a favor de la nación que es garante. 

 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS DE LA DECISIÓN  

 

CONSULTA A FAVOR DE LA NACIÓN GARANTE.- La condenada demandada, NO 

ejerció el derecho de impugnación (art.29 y 31, CPCO.) y de conformidad con 

el artículo 14, Ley 1149 del 13 de julio de 2007, que modifica el artículo 69, 

CPTSS, y por ser la nación la llamada a asumir la deuda pensional por mandato 

constitucional ‘El Estado…asumirá el pago de la deuda pensional que de 

acuerdo con la ley esté a su cargo’–art.48, inc. 5º, adicionado por art.1º, A.L. 01 

de 29 julio de 2005, CPCo.-, y conforme a providencia unificadora de la CSJ-

Laboral, STL-4126-2013, rad.34552, del 26 de noviembre de 2013, ‘en defensa 

del interés público, que está implícito en las eventuales condenas por las que el 

Estado respondería’, se debe conocer en grado jurisdiccional de consulta a 

favor de la nación que es garante la sentencia condenatoria contra 

COLPENSIONES S.A. para verificar legalidad, normatividad, fundamentos 

fácticos probados y cuantificación de las condenas. 

El ISS -liquidado hoy COLPENSIONES S.A. sucesor procesal (art.155, Ley 

1151 de 2007 y D.R. 2011,2012,2013 del 28 de septiembre de 2012, art.60,CPC y 145,CPTSS), 
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en resolución No. 001044 del 19/04/1993 (f.5 exp. Digital) reconoció pensión 

de vejez a LUIS A. RINCON PINTO por haber nacido el 14/02/1931 y contar con 

1.344 semanas cotizadas, cumpliendo con las exigencias del art. 12 del decreto 

758/1990 a partir del 30 de abril de 1993 en cuantía de $164.904. 

 

El ISS hoy COLPENSIONES en resolución No. 019801 del 28 de octubre 

de 2010 (f.6-7 exp. Digital) reconoció sustitución pensional a DOLY GIRALDO 

DE RINCON en calidad de cónyuge del causante LUIS ALEJANDRO RINCON 

PINTO, a partir del 05/04/2010 en cuantía de $954.664. 

 

La actora reclamó el reajuste pensional el 07/12/2018 (f.9 exp. Digital) 

concedido en resolución SUB 44688 del 21 de febrero de 2019 (f.9-19 exp. 

Digital) liquidando como nuevo IBL la suma de $1.252.275 por tasa de 

reemplazo del 90% para una mesada pensional a partir del 07/12/2015 de 

$1.127.048 liquidando un retroactivo diferencial de $1.064.263, del cual 

descuenta aportes por salud de $112.700 y liquida a su favor el ajuste en salud 

por la suma de $3.958.956, para un retroactivo diferencial a favor de la actora 

de $4.910.519, incluido en nómina de 2019-03 que se paga en 2019-04. 

 

La actora presenta solicitud de revocatoria directa el 10/05/2019 (F.49) 

negada en resolución SUB 147312 del 11 de junio de 2019 (f.49-55 exp. digital). 

 

La a-quo accede a lo pedido por la actora considerando:  Indexada la 

primera mesada pensional con base en las últimas 100 semanas cotizadas por el actor arroja 

un salario base de $246.344.30, por tasa de reemplazo del 90% da una mesada inicial de 

$221.709,87, siendo una mesada superior a la de $164.904 que había concedido el seguro 

social, hallada estas diferencias, que al 2015 COLPENSIONES hace un reajuste pensional, 

que liquidadas las diferencias de mesadas pensionales desde el 07/12/2015 hasta el 

30/09/2020 de $29.336.749,48. 

 

En cuanto a los reajustes por salud, se tiene que el causante se pensionó con 

anterioridad al 01/04/1994, conforme al art. 42 del decreto 692 de 1994, tendría derecho a 

que se reajustara su pensión en el porcentaje en que se incrementó la cotización para evitar 

que se devaluara las prestaciones económicas causadas con anterioridad  la Ley 100 de 

1993, por ello es aumentada la pensión, pero que cuando le sustituyen la pensión a la actora, 



012-2019-00461-01 
DOLY GIRALDO DE RINCON C/: COLPENSIONES 

Página 5 de 15 

 

le retiran el aumento, pero cuando esta reclama ante Colpensiones, la entidad nota el 

equívoco, y es la entidad la que decide que debe efectuar el reajuste, no porque se le haya 

descontado de más, sino porque no se había aplicado el art. 42 del decreto 692 de 1994, es 

decir, no existe controversia del derecho en salud, la única controversia que existe es el monto 

de ese reajuste, por lo tanto, el despacho calcula el reajuste en salud fue tomar el monto que 

reconoció Colpensiones y el monto que daría el 8.04% de la mesada que tiene el despacho y 

así hallar las diferencias del reajuste en salud, encontrando que las diferencias entre el 

07/12/2015 al 30/09/2020 ascienden a la suma de $2.041,548,08, que indexada la suma 

de un valor de $59.015,64, que la indexación de las diferencias de mesadas pensionales 

reconocidas en resolución SUB 44688 del 21 de febrero de 2019 asciende a la suma de 

$221.828,53. 

La consultada sentencia condenatoria se MODIFICA por las siguientes 

razones: 

Realizadas las operaciones tendientes a obtener la primera mesada 

pensional, indexando las categorías de salarios devengados durante las 

últimas 100 semanas, arroja para la Sala un Salario mensual base de 

liquidación de $ 5.689.234,61, dividido por 100 y multiplicado x factor 4,33 da 

la suma de $246.343,86 por tasa de reemplazo del 90% da una mesada a partir 

del 30/04/1993 de $221.709,47 resultando ligeramente inferior al calculado 

por la a-quo -$221.709,87 acta digital de sentencia- pero que a juicio de la Sala 

no amerita modificación alguna, como se observa en cuadro inserto No. 1: 
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Antes de proceder a calcular las diferencias de mesadas pensionales, se 

debe tener en cuenta que la pasiva al contestar la demanda formuló 

prescripción trienal (f.77 exp. digital), la cual prospera parcialmente, teniendo 

en cuenta para ello que la actora reclamó el reajuste pensional el 07/12/2018 

<f.43 exp. Digital>, la cual fue concedida en resolución SUB 44688 del 21 de 

Ordinario: 76001-31-05-012-2019-00461-01

DEMANDANTE DOLY GIRALDO DE RINCON Indexación a : 30/04/1993

RECONSTRUCCIÓN HISTORIA LABORAL

No.  PROMEDIO  DIAS DEL 

RANGO DESDE HASTA SEMANAS CATEGORIA  CATEGORÍA  PERIODO 

1 1/06/1991 31/07/1991 8,71           32                     165.180        61                       

2 1/08/1991 31/08/1991 4,43           33                     181.050        31                       

3 1/09/1991 30/09/1991 4,29           30                     136.290        30                       

4 1/10/1991 31/10/1991 4,43           34                     197.910        31                       

5 1/11/1991 30/11/1991 4,29           31                     150.270        30                       

6 1/12/1991 31/12/1991 4,43           32                     165.180        31                       

7 1/01/1992 31/01/1992 4,43           33                     181.050        31                       

8 1/02/1992 29/02/1992 4,14           30                     136.290        29                       

9 1/03/1992 31/03/1992 4,43           32                     165.180        31                       

10 1/04/1992 30/04/1992 4,29           35                     215.790        30                       

11 1/05/1992 31/05/1992 4,43           33                     181.050        31                       

12 1/06/1992 30/06/1992 4,29           35                     215.790        30                       

13 1/07/1992 31/07/1992 4,43           37                     254.730        31                       

14 1/08/1992 31/08/1992 4,43           33                     181.050        31                       

15 1/09/1992 30/09/1992 4,29           33                     181.050        30                       

16 1/10/1992 31/10/1992 4,43           36                     234.720        31                       

17 1/11/1992 30/11/1992 4,29           36                     234.720        30                       

18 1/12/1992 31/12/1992 4,43           37                     254.730        31                       

19 1/01/1993 31/01/1993 4,43           35                     215.790        31                       

20 1/02/1993 28/02/1993 4,00           34                     197.910        28                       

21 1/03/1993 31/03/1993 4,43           33                     181.050        31                       

22 1/04/1993 30/04/1993 4,29           28                     111.000        30                       

TOTALES 100            700                     

CÁLCULO PENSIONAL (IPC base 1998)

No.  DIAS DEL PROMEDIO INDICE INDICE PROMEDIO BASE

DESDE HASTA RANGO  PERIODO CATEGORÍA INICIAL FINAL INDEXADO SALARIAL

1/06/1991 31/07/1991 1 61,00         165.180            21,00            33,33                  262.139,35$     533.016,68         

1/08/1991 31/08/1991 2 31,00         181.050            21,00            33,33                  287.324,99$     296.902,49         

1/09/1991 30/09/1991 3 30,00         136.290            21,00            33,33                  216.291,01$     216.291,01         

1/10/1991 31/10/1991 4 31,00         197.910            21,00            33,33                  314.081,76$     324.551,15         

1/11/1991 30/11/1991 5 30,00         150.270            21,00            33,33                  238.477,23$     238.477,23         

1/12/1991 31/12/1991 6 31,00         165.180            21,00            33,33                  262.139,35$     270.877,33         

1/01/1992 31/01/1992 7 31,00         181.050            26,64            33,33                  226.553,83$     234.105,63         

1/02/1992 29/02/1992 8 29,00         136.290            26,64            33,33                  170.544,01$     164.859,21         

1/03/1992 31/03/1992 9 31,00         165.180            26,64            33,33                  206.695,12$     213.584,96         

1/04/1992 30/04/1992 10 30,00         215.790            26,64            33,33                  270.025,26$     270.025,26         

1/05/1992 31/05/1992 11 31,00         181.050            26,64            33,33                  226.553,83$     234.105,63         

1/06/1992 30/06/1992 12 30,00         215.790            26,64            33,33                  270.025,26$     270.025,26         

1/07/1992 31/07/1992 13 31,00         254.730            26,64            33,33                  318.752,30$     329.377,38         

1/08/1992 31/08/1992 14 31,00         181.050            26,64            33,33                  226.553,83$     234.105,63         

1/09/1992 30/09/1992 15 30,00         181.050            26,64            33,33                  226.553,83$     226.553,83         

1/10/1992 31/10/1992 16 31,00         234.720            26,64            33,33                  293.713,06$     303.503,49         

1/11/1992 30/11/1992 17 30,00         234.720            26,64            33,33                  293.713,06$     293.713,06         

1/12/1992 31/12/1992 18 31,00         254.730            26,64            33,33                  318.752,30$     329.377,38         

1/01/1993 31/01/1993 19 31,00         215.790            33,33            33,33                  215.789,50$     222.982,48         

1/02/1993 28/02/1993 20 28,00         197.910            33,33            33,33                  197.909,50$     184.715,53         

1/03/1993 31/03/1993 21 31,00         181.050            33,33            33,33                  181.049,50$     187.084,48         

1/04/1993 30/04/1993 22 30,00         111.000            33,33            33,33                  110.999,50$     110.999,50         

TOTALES 700            5.689.234,61$    

SALARIO MENSUAL BASE (Tota l  de la  base sa laria l  / semanas  del  periodo * 4,33) 246.343,86$       

TASA DE REEMPLAZO APLICABLE 90,00% 30/04/1993 221.709,47$       

SALARIO MÍNIMO 1.993          PENSIÓN MÍNIMA 81.510,00           

                 MESADA PENSIONAL A

LIQUIDACION DE PENSIÓN 

PERIODOS (DD/MM/AA)

PERIODOS (DD/MM/AA)
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febrero de 2019 (f.9-19 exp. digital), frente a la cual se presentó revocatoria 

directa el 10/05/2019 (f.49) negada en resolución SUB 147312 del 11/06/2019 

(f.49-55) y la demanda fue presentada el 02/07/2019 (f.61-62 exp. Digital) por 

lo que todo lo generado con anterioridad al 07 de diciembre de 2015 –trienio 

anterior a la reclamación administrativa- se encuentra prescrito. 

Liquidadas las diferencias de mesadas pensionales no prescritas, 

generadas desde el 07/12/2015 hasta el 28/02/2022 a razón de 14 mesadas 

anuales corresponde a la suma de $37.144.744,59, del cual se deben realizar 

los descuentos de Ley para salud (art.157, 204, Ley 100/93 y art.42, Dec.692/94 y 

Ley 1122 de 2007), la mesada pensional a partir del 01/03/2022 corresponde a la 

suma de $2.008.641,84, sin perjuicio de los aumentos de Ley –art. 14 de Ley 100/93, 

anota la sala que el retroactivo por diferencias de mesadas pensionales debe ser 

indexada hasta el momento en que se efectúe el pago, encontrando que la a-quo 

incurre en error al evolucionar la mesada pensional del año 1993-1994 al haber 

aplicado los IPC, siendo lo correcto aplicar lo dispuesto en la Ley 71 de 1988, por lo 

que se MODIFICAN los resolutivos TERCERO y CUARTO, como se observa en cuadro 

inserto No. 2: 



012-2019-00461-01 
DOLY GIRALDO DE RINCON C/: COLPENSIONES 

Página 8 de 15 

 

 

En cuanto al ajuste por salud consagrado en el art. 143 de Ley 100 de 

1993 y con reglamentación del art.42, Decreto 692 de 1994, se tiene que para 

la mesada reajustada del 07 de diciembre de 2015 $1.486.922,68 por el 8.04% 

da un total de $119.548,58 resultando inferior al calculado por la a-quo -

$121.039,36 resolutivo 6 acta digital-, que COLPENSIONES para esa misma 

fecha reconoció la suma de $90.614,40 (archivo expediente digital 555014 2 

allegado por COLPENSIONES) correspondiendo al 8.04% de $1.127.048 (f.54 

exp. digital), generando entonces una diferencia por ajustes de aportes a salud 

en lo no prescrito desde el 07 de diciembre de 2015 hasta el 28 de febrero de 

2022 de $ 2.574.300,34, pero para evitar esa confusión de que el ajuste por 

salud del art.143, Ley 100 de 1993, siendo por esencia una norma transitoria 

que se aplica por una sola vez, lo que no ha hecho lo ISS ni COLPENSIONES que 

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 7/12/2015

Deben mesadas hasta: 28/02/2022

DESDE HASTA V A R IA C ION  MESADA ISS  
 MESADA

CALCULADA 
DIFERENCIA #MES RETROACTIVO

1/01/1993 31/12/1993 0,2109 $ 164.904,00 $ 221.709,87 $ 56.805,87

1/01/1994 31/12/1994 0,2259 $ 199.682,25 $ 268.468,48 $ 68.786,23

1/01/1995 31/12/1995 0,1946 $ 244.790,47 $ 329.115,51 $ 84.325,04

1/01/1996 31/12/1996 0,2163 $ 292.426,70 $ 393.161,39 $ 100.734,69

1/01/1997 31/12/1997 0,1768 $ 355.678,60 $ 478.202,20 $ 122.523,60

1/01/1998 31/12/1998 0,1670 $ 418.562,57 $ 562.748,35 $ 144.185,78

1/01/1999 31/12/1999 0,0923 $ 488.462,52 $ 656.727,32 $ 168.264,80

1/01/2000 31/12/2000 0,0875 $ 533.547,61 $ 717.343,25 $ 183.795,64

1/01/2001 31/12/2001 0,0765 $ 580.233,03 $ 780.110,79 $ 199.877,76

1/01/2002 31/12/2002 0,0699 $ 624.620,86 $ 839.789,26 $ 215.168,41

1/01/2003 31/12/2003 0,0649 $ 668.281,85 $ 898.490,53 $ 230.208,68

1/01/2004 31/12/2004 0,0550 $ 711.653,35 $ 956.802,57 $ 245.149,22

1/01/2005 31/12/2005 0,0485 $ 750.794,28 $ 1.009.426,71 $ 258.632,43

1/01/2006 31/12/2006 0,0448 $ 787.207,80 $ 1.058.383,91 $ 271.176,10

1/01/2007 31/12/2007 0,0569 $ 822.474,71 $ 1.105.799,50 $ 283.324,79

1/01/2008 31/12/2008 0,0767 $ 869.273,52 $ 1.168.719,50 $ 299.445,97

1/01/2009 31/12/2009 0,0200 $ 935.946,80 $ 1.258.360,28 $ 322.413,48

1/01/2010 31/12/2010 0,0317 $ 954.665,74 $ 1.283.527,49 $ 328.861,75

1/01/2011 31/12/2011 0,0373 $ 984.928,64 $ 1.324.215,31 $ 339.286,67

1/01/2012 31/12/2012 0,0244 $ 1.021.666,48 $ 1.373.608,54 $ 351.942,06

1/01/2013 31/12/2013 0,0194 $ 1.046.595,14 $ 1.407.124,59 $ 360.529,45

1/01/2014 31/12/2014 0,0366 $ 1.066.899,09 $ 1.434.422,80 $ 367.523,72

1/01/2015 31/12/2015 0,0677 $ 1.127.048,00 $ 1.486.922,68 $ 359.874,68 0,80 $ 287.899,74

1/01/2016 31/12/2016 0,0575 $ 1.203.349,15 $ 1.587.587,34 $ 384.238,19 14,00 $ 5.379.334,73

1/01/2017 31/12/2017 0,0409 $ 1.272.541,73 $ 1.678.873,62 $ 406.331,89 14,00 $ 5.688.646,48

1/01/2018 31/12/2018 0,0318 $ 1.324.588,68 $ 1.747.539,55 $ 422.950,87 14,00 $ 5.921.312,12

1/01/2019 31/12/2019 0,0380 $ 1.366.710,60 $ 1.803.111,31 $ 436.400,70 14,00 $ 6.109.609,84

1/01/2020 31/12/2020 0,0161 $ 1.418.645,61 $ 1.871.629,53 $ 452.983,93 14,00 $ 6.341.775,02

1/01/2021 31/12/2021 0,0562 $ 1.441.485,80 $ 1.901.762,77 $ 460.276,97 14,00 $ 6.443.877,59

1/01/2022 28/02/2022 $ 1.522.497,30 $ 2.008.641,84 $ 486.144,54 2,00 $ 972.289,07

$ 37.144.744,59TOTAL RETROACTIVO DIFERENCIAL

PRESCRITO
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siguen generando sumas desagregadas que confunde a la operadora y a la 

beneficiaria, por lo que para efectos de esta sentencia se suman y aglutinan en 

un solo  valor los concepto s de mesada y ajuste por salud, que no tiene por 

qué seguir desagregado como si fuera una porción de mesada, simplemente 

se integran y forman unidad de la mesada pensional, por lo que en adelante -

integrada la mesada con el ajuste de salud, ya no consideran como dos 

conceptos separados y, matemáticamente no cambia en integrum los 

aumentos de mesada y de esos asustes de salud, porque matemáticamente 

están integrados en una suma que al aplicar los porcentajes de ley, se entiende 

que uno y otro subconcepto , una vez integrados, se aumentan integralmente 

en el mismo porcentaje<que es la interpretación que operadores jurídicos, 

administradora y beneficiarios, deben aplicar como resultado del art.143,Ley 

100/93> , y así se evita que la administradora y la demandante entiendan que 

son separadas, cuando jamás se debieron desglosar o desagregar tales 

subconceptos; bajo ese entendido que se integran en una sola suma o cantidad 

los dos conceptos <mesada y ajuste por salud, desapareciendo para siempre y 

de ahora en adelante toda dicotomía al respecto>, la mesada así integrada a 

partir del 01 de marzo de 2022 es la suma única de $2.170.136,64, se reitera, 

integrados los subconceptos de mesada ordinaria y ajustes por salud, que en 

adelante ni se deben desagregar ni pagar separadamente, por lo que se 

modifican los resolutivos CUARTO, SEXTO y SÉPTIMO. 

 

Pero hasta el 28 de febrero de 2022, los reajustes por salud se causan 

como se evidencia en cuadro inserto No.3: 

 

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 7/12/2015

Deben mesadas hasta: 28/02/2022

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES

AÑO IPC Variación MESADA AÑO IPC Variación MESADA

2.015             0,0677000     90.614,40$          2.015          0,0677000             119.548,58$       28.934,18$          0,80 23.147,34$               

2.016             0,0575000     96.749,00$          2.016          0,0575000             127.642,02$       30.893,02$          12,00 370.716,27$             

2.017             0,0409000     102.312,07$        2.017          0,0409000             134.981,44$       32.669,37$          12,00 392.032,46$             

2.018             0,0318000     106.496,63$        2.018          0,0318000             140.502,18$       34.005,55$          12,00 408.066,58$             

2.019             0,0380000     109.883,22$        2.019          0,0380000             144.970,15$       35.086,93$          12,00 421.043,10$             

2.020             0,0161000     114.058,79$        2.020          0,0161000             150.479,01$       36.420,23$          12,00 437.042,74$             

2.021             0,0562000     115.895,13$        2.021          0,0562000             152.901,73$       37.006,59$          12,00 444.079,13$             

2.022             -                   122.408,44$        2.022          -                          161.494,80$       39.086,36$          2,00 78.172,73$               

 

2.574.300,34$         TOTAL RETROACTIVO DIFERENCIAS DE MESADAS

OTORGADA CALCULADA  NUMERO DE 

MESADAS 

 retroactivo 

adeudado 
DIFERENCIA



012-2019-00461-01 
DOLY GIRALDO DE RINCON C/: COLPENSIONES 

Página 10 de 15 

 

 

INDEXACION DE REAJUSTE DE MESADAS PURAS.- De otro lado, en 

cuanto a la indexación del retroactivo por diferencias de mesadas pensionales 

liquidadas en resolución SUB 44688 DEL 21/02/2019 (f.9-19), se debe tener en 

cuenta que dada la inflación y devaluación de la moneda en una economía de 

estirpe inflacionaria, por lo que en términos del art.53, Constitución Política de 

Colombia, procede la actualización de la suma resultante a favor de la 

pensionada para que su pago sea real, aplicando la indexación mes a mes hasta 

su efectivo pago, con la consabida fórmula del Consejo de Estado VALOR 

ACTUAL= VH X IPC final/IPC inicial sobre cada una de las diferencias de 

mesadas pensionales, realizados los cálculos respectivos arroja para la Sala la 

suma de $221.933,55 resultando ligeramente superior al calculado por la a-

quo -$221.828.53- al conocerse consulta se mantiene. Como se observa en 

cuadro inserto No. 4: 
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En cuanto a la indexación del reajuste por aportes en salud liquidados 

en resolución SUB 44688 DEL 21/02/2019 (f.9-19) arroja para la Sala la suma 

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 7/12/2015

Deben mesadas hasta: 28/02/2019

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES

AÑO IPC Variación MESADA

2.015             0,0677000     90.614,00$          

2.016             0,0575000     96.749,00$          

2.017             0,0409000     102.312,00$        

2.018             0,0318000     106.497,00$        

2.019             0,0380000     109.887,00$        

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben diferencias de mesadas desde: 7/12/2015

Deben diferencias de mesadas hasta: 28/02/2019  

Fecha a la que se indexará: 1/03/2019

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS

Diferencia Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada mesadas diferencias Inicial final Indexada

7/12/2015 31/12/2015 90.614,00             0,8000        72.491,20              126,1500             144,9606              83.300,57          

1/01/2016 31/01/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              127,7800             144,9606              109.757,33        

1/02/2016 29/02/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              129,4100             144,9606              108.374,87        

1/03/2016 31/03/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              130,6300             144,9606              107.362,72        

1/04/2016 30/04/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              131,2800             144,9606              106.831,14        

1/05/2016 31/05/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              131,9500             144,9606              106.288,68        

1/06/2016 30/06/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              132,5800             144,9606              105.783,62        

1/07/2016 31/07/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              133,2700             144,9606              105.235,93        

1/08/2016 31/08/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              132,8500             144,9606              105.568,62        

1/09/2016 30/09/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              132,7800             144,9606              105.624,28        

1/10/2016 31/10/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              132,7000             144,9606              105.687,96        

1/11/2016 30/11/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              132,8500             144,9606              105.568,62        

1/12/2016 31/12/2016 96.749,00             1,0000        96.749,00              133,4000             144,9606              105.133,37        

1/01/2017 31/01/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           134,7700             144,9606              110.048,29        

1/02/2017 28/02/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           136,1200             144,9606              108.956,86        

1/03/2017 31/03/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           136,7600             144,9606              108.446,97        

1/04/2017 30/04/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           137,4000             144,9606              107.941,83        

1/05/2017 31/05/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           137,7100             144,9606              107.698,84        

1/06/2017 30/06/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           137,8700             144,9606              107.573,86        

1/07/2017 31/07/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           137,8000             144,9606              107.628,50        

1/08/2017 31/08/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           137,9900             144,9606              107.480,31        

1/09/2017 30/09/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           138,0500             144,9606              107.433,59        

1/10/2017 31/10/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           138,0700             144,9606              107.418,03        

1/11/2017 30/11/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           138,3200             144,9606              107.223,88        

1/12/2017 31/12/2017 102.312,00          1,0000        102.312,00           138,8500             144,9606              106.814,60        

1/01/2018 31/01/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           139,7200             144,9606              110.491,47        

1/02/2018 28/02/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           140,7100             144,9606              109.714,08        

1/03/2018 31/03/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           141,0500             144,9606              109.449,61        

1/04/2018 30/04/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           141,7000             144,9606              108.947,55        

1/05/2018 31/05/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           142,0600             144,9606              108.671,46        

1/06/2018 30/06/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           142,2800             144,9606              108.503,43        

1/07/2018 31/07/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           142,1000             144,9606              108.640,87        

1/08/2018 31/08/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           142,2700             144,9606              108.511,05        

1/09/2018 30/09/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           142,5000             144,9606              108.335,91        

1/10/2018 31/10/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           142,6700             144,9606              108.206,82        

1/11/2018 30/11/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           142,8400             144,9606              108.078,04        

1/12/2018 31/12/2018 106.497,00          1,0000        106.497,00           143,2700             144,9606              107.753,66        

1/01/2019 31/01/2019 109.887,00          1,0000        109.887,00           144,1296             144,9606              110.520,54        

1/02/2019 28/02/2019 109.887,00          1,0000        109.887,00           144,9606             144,9606              109.887,00        

3.958.961,20        4.180.894,75    

1/03/2019 221.933,55        Valor total de indexacion

OTORGADA

PERIODO

Totales
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de $59.041,23 ,a la a-quo arrojó la suma de $59.015,64 resultando inferior, por 

lo que se confirma. Como se observa en cuadro inserto No. 5: 

 

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES

AÑO IPC Variación MESADA AÑO IPC Variación MESADA

2.014             0,0366000     1.066.899,09$    2.014          0,0366000             1.087.254,49$    20.355,40$          

2.015             0,0677000     1.105.947,59$    2.015          0,0677000             1.127.048,00$    21.100,41$          

2.016             0,0575000     1.180.820,25$    2.016          0,0575000             1.203.349,15$    22.528,90$          

2.017             0,0409000     1.248.717,41$    2.017          0,0409000             1.272.541,73$    23.824,31$          

2.018             0,0318000     1.299.789,95$    2.018          0,0318000             1.324.588,68$    24.798,73$          

2.019             0,0380000     1.341.123,27$    2.019          0,0380000             1.366.710,60$    25.587,33$          

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben diferencias de mesadas desde: 7/12/2015

Deben diferencias de mesadas hasta: 28/02/2019  

Fecha a la que se indexará: 1/03/2019

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS

Diferencia Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada mesadas diferencias Inicial final Indexada

7/12/2015 31/12/2015 21.100,41             0,8000        16.880,32              126,1500             144,9606              19.397,40          

1/01/2016 31/01/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              127,7800             144,9606              25.558,01          

1/02/2016 29/02/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              129,4100             144,9606              25.236,09          

1/03/2016 31/03/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              130,6300             144,9606              25.000,41          

1/04/2016 30/04/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              131,2800             144,9606              24.876,62          

1/05/2016 31/05/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              131,9500             144,9606              24.750,31          

1/06/2016 30/06/2016 22.528,90             2,0000        45.057,81              132,5800             144,9606              49.265,39          

1/07/2016 31/07/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              133,2700             144,9606              24.505,16          

1/08/2016 31/08/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              132,8500             144,9606              24.582,63          

1/09/2016 30/09/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              132,7800             144,9606              24.595,59          

1/10/2016 31/10/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              132,7000             144,9606              24.610,42          

1/11/2016 30/11/2016 22.528,90             2,0000        45.057,81              132,8500             144,9606              49.165,27          

1/12/2016 31/12/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              133,4000             144,9606              24.481,28          

1/01/2017 31/01/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              134,7700             144,9606              25.625,78          

1/02/2017 28/02/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              136,1200             144,9606              25.371,63          

1/03/2017 31/03/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              136,7600             144,9606              25.252,90          

1/04/2017 30/04/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              137,4000             144,9606              25.135,27          

1/05/2017 31/05/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              137,7100             144,9606              25.078,69          

1/06/2017 30/06/2017 23.824,31             2,0000        47.648,63              137,8700             144,9606              50.099,17          

1/07/2017 31/07/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              137,8000             144,9606              25.062,31          

1/08/2017 31/08/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              137,9900             144,9606              25.027,80          

1/09/2017 30/09/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              138,0500             144,9606              25.016,93          

1/10/2017 31/10/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              138,0700             144,9606              25.013,30          

1/11/2017 30/11/2017 23.824,31             2,0000        47.648,63              138,3200             144,9606              49.936,19          

1/12/2017 31/12/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              138,8500             144,9606              24.872,79          

1/01/2018 31/01/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              139,7200             144,9606              25.728,87          

1/02/2018 28/02/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              140,7100             144,9606              25.547,85          

1/03/2018 31/03/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              141,0500             144,9606              25.486,27          

1/04/2018 30/04/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              141,7000             144,9606              25.369,36          

1/05/2018 31/05/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,0600             144,9606              25.305,07          

1/06/2018 30/06/2018 24.798,73             2,0000        49.597,46              142,2800             144,9606              50.531,88          

1/07/2018 31/07/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,1000             144,9606              25.297,95          

1/08/2018 31/08/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,2700             144,9606              25.267,72          

1/09/2018 30/09/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,5000             144,9606              25.226,94          

1/10/2018 31/10/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,6700             144,9606              25.196,88          

1/11/2018 30/11/2018 24.798,73             2,0000        49.597,46              142,8400             144,9606              50.333,78          

1/12/2018 31/12/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              143,2700             144,9606              25.091,35          

1/01/2019 31/01/2019 25.587,33             1,0000        25.587,33              144,1296             144,9606              25.734,85          

1/02/2019 28/02/2019 25.587,33             1,0000        25.587,33              144,9606             144,9606              25.587,33          

Totales 1.064.182,23        1.123.223,46    

1/03/2019 59.041,23          

PERIODO

Valor total de indexacion

OTORGADA CALCULADA
DIFERENCIA
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No prosperan las restantes excepciones formuladas por la pasiva. 

ADVERTENCIA A LAS PARTES Y EN ESPECIAL A LAS DEMANDADAS QUE TODOS SUS 

ALEGATOS FUERON ANALIZADOS Y ESTUDIADOS.- Todas las posiciones de las partes, en 

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES

AÑO IPC Variación MESADA AÑO IPC Variación MESADA

2.014             0,0366000     1.066.899,09$    2.014          0,0366000             1.087.254,49$    20.355,40$          

2.015             0,0677000     1.105.947,59$    2.015          0,0677000             1.127.048,00$    21.100,41$          

2.016             0,0575000     1.180.820,25$    2.016          0,0575000             1.203.349,15$    22.528,90$          

2.017             0,0409000     1.248.717,41$    2.017          0,0409000             1.272.541,73$    23.824,31$          

2.018             0,0318000     1.299.789,95$    2.018          0,0318000             1.324.588,68$    24.798,73$          

2.019             0,0380000     1.341.123,27$    2.019          0,0380000             1.366.710,60$    25.587,33$          

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben diferencias de mesadas desde: 7/12/2015

Deben diferencias de mesadas hasta: 28/02/2019  

Fecha a la que se indexará: 1/03/2019

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS

Diferencia Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada mesadas diferencias Inicial final Indexada

7/12/2015 31/12/2015 21.100,41             0,8000        16.880,32              126,1500             144,9606              19.397,40          

1/01/2016 31/01/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              127,7800             144,9606              25.558,01          

1/02/2016 29/02/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              129,4100             144,9606              25.236,09          

1/03/2016 31/03/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              130,6300             144,9606              25.000,41          

1/04/2016 30/04/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              131,2800             144,9606              24.876,62          

1/05/2016 31/05/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              131,9500             144,9606              24.750,31          

1/06/2016 30/06/2016 22.528,90             2,0000        45.057,81              132,5800             144,9606              49.265,39          

1/07/2016 31/07/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              133,2700             144,9606              24.505,16          

1/08/2016 31/08/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              132,8500             144,9606              24.582,63          

1/09/2016 30/09/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              132,7800             144,9606              24.595,59          

1/10/2016 31/10/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              132,7000             144,9606              24.610,42          

1/11/2016 30/11/2016 22.528,90             2,0000        45.057,81              132,8500             144,9606              49.165,27          

1/12/2016 31/12/2016 22.528,90             1,0000        22.528,90              133,4000             144,9606              24.481,28          

1/01/2017 31/01/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              134,7700             144,9606              25.625,78          

1/02/2017 28/02/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              136,1200             144,9606              25.371,63          

1/03/2017 31/03/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              136,7600             144,9606              25.252,90          

1/04/2017 30/04/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              137,4000             144,9606              25.135,27          

1/05/2017 31/05/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              137,7100             144,9606              25.078,69          

1/06/2017 30/06/2017 23.824,31             2,0000        47.648,63              137,8700             144,9606              50.099,17          

1/07/2017 31/07/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              137,8000             144,9606              25.062,31          

1/08/2017 31/08/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              137,9900             144,9606              25.027,80          

1/09/2017 30/09/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              138,0500             144,9606              25.016,93          

1/10/2017 31/10/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              138,0700             144,9606              25.013,30          

1/11/2017 30/11/2017 23.824,31             2,0000        47.648,63              138,3200             144,9606              49.936,19          

1/12/2017 31/12/2017 23.824,31             1,0000        23.824,31              138,8500             144,9606              24.872,79          

1/01/2018 31/01/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              139,7200             144,9606              25.728,87          

1/02/2018 28/02/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              140,7100             144,9606              25.547,85          

1/03/2018 31/03/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              141,0500             144,9606              25.486,27          

1/04/2018 30/04/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              141,7000             144,9606              25.369,36          

1/05/2018 31/05/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,0600             144,9606              25.305,07          

1/06/2018 30/06/2018 24.798,73             2,0000        49.597,46              142,2800             144,9606              50.531,88          

1/07/2018 31/07/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,1000             144,9606              25.297,95          

1/08/2018 31/08/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,2700             144,9606              25.267,72          

1/09/2018 30/09/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,5000             144,9606              25.226,94          

1/10/2018 31/10/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              142,6700             144,9606              25.196,88          

1/11/2018 30/11/2018 24.798,73             2,0000        49.597,46              142,8400             144,9606              50.333,78          

1/12/2018 31/12/2018 24.798,73             1,0000        24.798,73              143,2700             144,9606              25.091,35          

1/01/2019 31/01/2019 25.587,33             1,0000        25.587,33              144,1296             144,9606              25.734,85          

1/02/2019 28/02/2019 25.587,33             1,0000        25.587,33              144,9606             144,9606              25.587,33          

Totales 1.064.182,23        1.123.223,46    

1/03/2019 59.041,23          

PERIODO

Valor total de indexacion

OTORGADA CALCULADA
DIFERENCIA
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especial de las accionadas, fijadas a lo largo del proceso, contestación y excepciones, 

alegaciones de instancia en respuesta y en el momento respectivo de alegatos así como los 

presentados para esta instancia, quedan analizados y estudiados en las respuestas que en 

texto y contexto de esta providencia , se le da a cada ítem y temas que plantearon las 

demandadas, de manera implícita o expresa en lo que concierne a cada pasiva, que 

acatando prohibición de transcribir o reproducir, nos exime de reproducir<conforme al 

art.187 CGP.>, se tuvieron en cuenta en las argumentaciones y conclusiones finales.  

 

El Tribunal Superior del Distrito Judicial de Cali, en Sala Quinta de Decisión Laboral, 

administrando justicia en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la Ley. 

 
 

RESUELVE 
 

PRIMERO. MODIFICAR los resolutivos TERCERO, CUARTO, SEXTO y SÉPTIMO de la 

consultada sentencia condenatoria No. 193 del 09 de octubre de 2020 en el sentido de que 

el retroactivo por diferencias de mesadas pensionales no prescritas, generadas desde el 

07/12/2015 hasta el 28/02/2022 a razón de 14 mesadas anuales corresponde a la suma de 

$37.144.744,59, del cual se deben realizar los descuentos de Ley para salud (art.157, 204, 

Ley 100/93 y art.42, Dec.692/94 y Ley 1122 de 2007), que a partir del 01 de marzo de 2022 

se debe pagar una mesada integrada <en una sola suma o cantidad  por los dos 

conceptos,mesada y ajuste por salud, desapareciendo para siempre y de ahora en adelante 

toda dicotomía al respecto>, por lo que la mesada así integrada a partir del 01 de marzo de 

2022 es la suma única de $2.170.136,64, se reitera, integrados los subconceptos de mesada 

ordinaria y ajustes por salud, que en adelante ni se deben desagregar ni pagar 

separadamente, sin perjuicio de los aumentos de Ley –art. 14 de Ley 100/93-.  

 

-En cuanto al ajuste por salud consagrado en el art. 143 de Ley 100 de 1993, se tiene 

que para la mesada reajustada del 07 de diciembre de 2015 $1.486.922,68 por salud del 

8.04%, da un total de $119.548,58, generando entonces una diferencia por ajustes de en 

salud, en lo no prescrito, desde el 07 de diciembre de 2015 hasta el 28 de febrero de 2022 

de $2.574.300,34. En lo demás sustancial se CONFIRMA. SIN COSTAS en consulta. 

DEVUELVASE el expediente a su origen. 

 

SEGUNDO.- NOTIFIQUESE con incorporación en el micrositio de la Rama Judicial 

correspondiente al Despacho 003 de la Sala Laboral del Tribunal Superior de Cali 
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TERCERO.- A partir del día siguiente de la notificación con inserción en el link de 

sentencias del despacho, comienza el termino de quince días hábiles para interponer el 

recurso de casación si a bien lo tiene(n) la(s) parte(s) interesada(s). 

 

CUARTO.- ORDEN A SSALAB: En caso de no interponerse casación por las partes 

en la oportunidad legal y ejecutoriada esta providencia, por Secretaría, DEVUÉLVASE 

inmediatamente el expediente al juzgado de origen. E interpuesto el citado recurso y 

concedido, inmediatamente ejecutoriado, remítase a la Corte que corresponda. Su 

incumplimiento es causal de mala conducta. 

  

APROBADA SALA DECISORIA 16-03-2022. NOTIFICADA EN LINK SENTENCIAS. OBEDÉZCASE y CÚMPLASE 

 

 

 

LOS MAGISTRADOS, 

 

 
 

LUIS GABRIEL MORENO LOVERA 
 

MONICA TERESA HIDALGO OVIEDO 

CARLOS ALBERTO OLIVER GALE 
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